
Pag. 1Prov. n.  849 del 12/04/2024

 Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino
 Ufficio Servizi Sociali

Classificazione: G 07 - 20240000020

Arezzo, il 12/04/2024

Provvedimento n.  849

OGGETTO  : PROCEDURA NEGOZIATA EX ART. 50 COMMA 1 LETT. E)
D.LGS.  36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI
ASSISTENZA  DOMICILIARE  (S.A.D.)  ANNI  2024/2026.  
PROROGA TERMINE PRESENTAZIONE OFFERTE

Il Direttore
Richiamato:
-il  provvedimento  dirigenziale  n.  223/2024  con  cui  veniva  nominato  Responsabile  Unico  di
Progetto (RUP) la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio Servizi Sociali del Comune di
Arezzo,  per  la  programmazione,  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  del  servizio  di
assistenza domiciliare (SAD) anni 2024/2026;
-il provvedimento dirigenziale n. 238/2024 con cui veniva nominato Direttore dell'Esecuzione
(DEC) per il medesimo servizio, la Dott.ssa Beatrice Burroni, esperto giuridico amministrativo,
in servizio presso l'Ufficio Servizi Sociale del Comune di Arezzo;
-il provvedimento dirigenziale n. 312/2024 con cui è stato disposto di attivare una procedura
negoziata senza bando, ex art. 50 comma 1 lett. e) D. Lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio
di  assistenza  domiciliare  (SAD)  per  gli  anni  2024/2026,  da  svolgersi  mediante  piattaforma
telematica START (Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana) e con cui è stata altresì
approvata la documentazione di gara, relativa all'affidamento del servizio che qui ci occupa;
-il provvedimento dirigenziale n. 522/2024 con cui, a seguito di ratifica del nuvo CCNL di settore
per il servizio in oggetto (CCNL per le lavoratrici ed i lavoratori delle cooperative, settore socio-
sanitario-assistenziale, educativo e di inserimento lavorativo), è stato approvata la modifica del
capitolato d'appalto;

Ricordato che
-in data 19.02.2024 è stato pubblicato l'avviso di indagine di mercato nella piattaforma START e
nel sito istituzionale del Comune di Arezzo, al fine di individuare gli O.E. invitati alla procedura
negoziale di cui sopra, con termine ultimo per la presentazione delle manifestazioni di interesse,
fissato al 07.03.2024;

-al  temine  della  procedura  di  indagine  di  mercato,  sono  emersi  dei  problemi  tecnici  della
Piattaforma  START riguardanti  l’avvio  della  successiva  fase  di  procedura  negoziale,  che  ha
comportato uno slittamento dell’inizio della gara medesima;

-solo in data 08.04.2024 è stata possibile la pubblicazione della procedura in oggetto, con termine

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Prov. n.  849 del 12/04/2024

per la presentazione delle offerte in data 19.04.2024;

Rilevato che

-la gara d’appalto è connotata da complessità tecnica, come dimostrato dalla circostanza che sono
pervenute, da parte degli operatori economici invitati a presentare offerta a seguito di indagine di
mercato, richieste di chiarimenti in relazione al progetto del servizio ed ai requisiti descritti nei
documenti gara;

-al fine della corretta formulazione dell’offerta, è stato richiesto un periodo di proroga relativo
alla scadenza della presentazione delle offerte;

Ritenuto opportuno procedere a formale proroga del termine di presentazione delle offerte, al
fine di consentire agli operatori economici di formulare correttamente e compiutamente la propria
offerta tecnica, in ossequio al principio della massima partecipazione degli operatori economici
per la tutela della concorrenza;

Riscontrata la  propria  competenza  ai  sensi  dell'art.  107  T.U.E.L.,  nonché  ai  sensi  del
determinazione n. 141 del 20.04.2023;

DETERMINA
per le motivazioni espresse in narrativa e che si intendono integralmente richiamate di:

1 prorogare  il  termine ultimo di ricevimento delle offerte  al  giorno 30 aprile  2024 ore
12:00 della procedura negoziata senza bando, ex art. 50 comma 1 lett. e) D. Lgs. 36/2023
per l'affidamento del servizio di assistenza domiciliare SAD per 24 mesi – anni 2024/2026
– che si sta svolgendo sulla piattaforma telematica della Regione Toscana START;

2 dare atto che
• il responsabile del progetto (RUP) è la Dott.ssa Paola Garavelli, Direttore dell'Ufficio

Servizi Sociali del Comune di Arezzo, giusto provvedimento n. 223 del 05/02/2024;
• il  direttore  dell'esecuzione  (DEC)  è  la  Dott.ssa  Beatrice  Burroni,  dipendente  del

Comune di Arezzo assegnato all'Ufficio Servizi Sociali, giusto provvedimento n. 238
del 06/02/2024;

• un esemplare del presente provvedimento è conservato nella raccolta degli atti ufficiali
del Comune di Arezzo, previa pubblicazione nell'Albo Pretorio.

Il Direttore
Dott.ssa Paola Garavelli

Si informa che,  contro il  presente provvedimento,  ai  sensi dell’art.  3, comma 4,  della Legge
7.8.90,  n.  241 e  s.m.i.,  è  ammesso ricorso  giurisdizionale  al  TAR Toscana,  secondo  quanto
previsto dall’art. 120 del D. Lgs. n. 104/2010,successivamente modificato dall'art. 204 del D.
Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Il presente atto è così assegnato:
-Segreteria Generale
-Servizio Welfare, Educazione e Servizi al Cittadino

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Prov. n.  849 del 12/04/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO


